
 

Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna 

(Provincia di Ravenna) 

 

 
Ufficio Appalti  / Servizio Appalti e Acquisti  / Area Servizi Generali  

 
Fascicolo n. 2025 / 1.15 / 33       
 

DETERMINAZIONE 
N. 892 DEL 25/07/2025 

 
OGGETTO: COMUNE DI BAGNACAVALLO - CONCESSIONE IN USO DI PORZIONE DI 
IMMOBILE VINCOLATO AI SENSI DEL D. LGS. 42/2004 SITO A BAGNACAVALLO IN PIAZZA 
NUOVA NN. 7 E 8 - INDIVIDUAZIONE SOGGETTI AMMESSI E NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 
 
 

LA RESPONSABILE 

 

Premesso: 

 
- che con atto costitutivo rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 
repertorio nr. 348909/29573 e registrato a Lugo in data 28/12/2007 al nr. 7598 serie 1 T, i 
Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, 
Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno costituito l’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna con decorrenza dall’1/01/2008; 
 
- che i suddetti comuni hanno approvato con rispettive delibere dei propri Consigli Comunali e 
l’Unione con propria delibera di Consiglio n. 20 del 28/04/2010 la convenzione per il 
conferimento all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna delle funzioni relative ai servizi 
generali ed in particolare al servizio appalti, formalizzata con atto dell’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna rep. n. 88 del 17/06/2010, successivamente integrato con atto n. 345 del 
22/04/2013 e da ultimo con atto rep. 440 del 19/01/2015 (prot. 1771); 
 
- che i suddetti comuni con rispettive delibere di Giunta Comunale e l’Unione con propria 
delibera di Giunta n. 249 del 30/12/2015 hanno approvato le Disposizioni in materia di 
affidamento all'Unione dei Comuni della Bassa Romagna dei compiti di Centrale Unica di 
Committenza (CUC) oltre che di Stazione Unica Appaltante (SUA) con decorrenza 01/01/2016; 
 
Vista la nota inviata dal Responsabile del Procedimento – Responsabile Area Servizi Generali 
del Comune di Bagnacavallo - Segretario comunale Dott. Paolo Cantagalli, pervenuta al prot. 
n.55788 del 25/06/2025 con la quale si richiede al Servizio Appalti e Acquisti dell’Unione dei 
Comuni della Bassa Romagna di procedere ad affidare la concessione in uso di porzione 
di immobile vincolato ai sensi del Dlgs 42/2004 sito a Bagnacavallo in Piazza Nuova n.7 
e 8, mediante indizione di procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 68 del vigente 
Regolamento dei Contratti, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo ai sensi degli artt. 13 e 14 
del Regolamento stesso con i parametri di qualità-prezzo approvati con determina n. 263 del 



20/06/2025 del Comune di Bagnacavallo, con presentazione di offerta economica in aumento 
sul canone a base di gara di € 8.631,38/anno + IVA a carico del concessionario; 
 
Considerato: 
 
- che con determina n. 792 del 08/07/2025 è stato approvato, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 3 del vigente Regolamento dei Contratti, l’avviso d’asta pubblica, la relativa 
istanza di partecipazione e il modulo per la formulazione dell’offerta economica allegati al 
suddetto atto per l’affidamento in oggetto mediante procedura ad evidenza pubblica, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 13, 14, 21, 22 e 68 del suddetto Regolamento dei 
contratti da esperirsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con i parametri di qualità-prezzo dettagliati nella 
Relazione della Rup approvata con Determina del Comune di Bagnacavallo n. 63 del 
20/06/2025 e precisamente: 
 

• OFFERTA TECNICA - punteggio massimo 90 PUNTI, da assegnare sulla base dei 
seguenti elementi e relativi punteggi massimi: 

1. ESPERIENZA (criterio quantitativo)    MAX PUNTI  10 

2. PRESENZA NELLA COMPAGINE SOCIALE DI DONNE O GIOVANI (criterio 
quantitativo) 

               MAX PUNTI    6 

3 PROGETTO DI GESTIONE DELL’ATTIVITA’(criterio qualitativo):   
         MAX PUNTI    54 

4. PROGETTO DI ARREDO E ALLESTIMENTO  DEI LOCALI E DEGLI SPAZI 
ESTERNI (criterio qualitativo):     MAX PUNTI 15 

5. ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE (criterio qualitativo):  
        MAX PUNTI 5 

 
• OFFERTA ECONOMICA - punteggio massimo 10 PUNTI 

 
con un canone annuo a base di gara a carico del concessionario pari ad € 8.631,38/anno + 
IVA di legge al quale verrà applicato l’aumento percentuale offerto in sede di gara, secondo le 
modalità previste nella Relazione del RUP e nello Schema di Concessione approvati con la 
delibera di C.C.. n. 37 del 17/06/2025 di Bagnacavallo; 
 
-  che con avviso d’asta pubblica dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna prot. n. 
60020 del 08/07/2025 è stata indetta la gara con procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamento della concessione d’uso in oggetto; 
 
- che le offerte dovevano pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 24/07/2025 
fissando per il giorno 25/07/2025 alle ore 8:30 la prima seduta pubblica per verificare la 
correttezza formale delle offerte e della documentazione amministrativa disponendo 
eventuali esclusioni dalla gara; 
 
- che come risulta dal verbale della seduta pubblica del 25/07/2025 in seduta pubblica è 
stato accertato che sono state ammesse le n. 2 ditte partecipanti in possesso della 
documentazione richiesta; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANCARLA CENNI e stampato il giorno 25/07/2025 da Chierico Maria Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Verificato che l’avviso d’asta stabilisce che la procedura venga aggiudicata in base al criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuare sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, valutabile in base ad elementi specificati nell’avviso stesso e 
sopra riportati da valutarsi da apposita commissione giudicatrice; 
 
Considerato che la nomina dei Commissari deve avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte ai sensi dell'art. 13 del vigente Regolamento dei 
Contratti; 
 
Accertato: 

• che, così come previsto al punto 14 dell’avviso d’asta pubblica, nella prima seduta 
pubblica si è proceduto ad aprire le buste contenenti le offerte tecniche al fine di 
procedere alla verifica della presenza dei documenti prodotti; 

• che la Commissione giudicatrice valuterà, in una o più sedute riservate, le offerte 
tecniche e procederà alla assegnazione dei relativi punteggi, così come previsto 
dall'art. 24 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento dei contratti; 

 
Vista la nota inviata dalla Responsabile del Procedimento – Dott. Paolo Cantagalli - acquisita 
agli atti con prot. n.64841 del 25/07/2025 con la quale propone al Servizio Appalti e Acquisti 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna la seguente composizione per la 
Commissione Giudicatrice per la disamina delle offerte tecniche pervenute: 
 

• Dott. Paolo Cantagalli- Presidente – Responsabile Area Servizi Generali del Comune 
di Bagnacavallo; 

• Dott.ssa francesca Benini – Responsabile Area Cultura- Comunicazione – 
Decentramento del Comune di Bagnacavallo; 

• Ing. Giorgia Taroni – Esperto Tecnico del Comune di Bagnacavallo; 
di cui si allegano i relativi curricula; 
 
Dato atto che non sussistono motivi ostativi alla presente nomina quali l’esistenza di reati o 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi previsti dall’art. 13 c. 4 del vigente 
Regolamento dei Contratti ed in analogia all’art. 93 comma 5 del Dlgs 36/2023, come risulta 
dalla documentazione acquisita agli atti; 
 
Verificata, da parte del Servizio Appalti e Acquisti dell'Unione, la conformità della presente 
determina all'ordinamento; 
 
Visti: 
 
- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – Codice dei contratti pubblici limitatamente agli articoli 

espressamente richiamati in via analogica; 
 
- gli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

35-bis del D.Lgs. 165/2001, introdotto dalla L. 190/2012 sull'inesistenza di cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi; 

 
Visti altresì: 
- il Regolamento dei Contratti dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna approvato con 
delibera C.U. n. 42 del 28/11/2012; 
 
- il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Bagnacavallo approvato con delibera 
C.C. n.   4 del 07/02/2013; 



 
- il decreto della Presidente dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 30 del 09/12/2024 
ad oggetto "Decreto di nomina del Segretario Generale Dott. Marco Mordenti quale 
responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione dell'Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna"; 
 
Visti gli artt. 107, art 147-bis, 151, 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
                                            
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte 
dell'organo competente integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL; 

 

Visti: 

 

- l’art. 13 comma 5 e l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione approvato con delibera di 
G.U. n. 36 del 20/05/2010 e successive modificazioni; 

 

- la delega di funzioni e competenze alla Responsabile del Servizio Appalti e Acquisti del 
Dirigente Area Servizi Generali Dott. Marco Mordenti rilasciata con atto prot. n. 46493 del 
27/05/2025; 

 

- il decreto della Presidente dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 10 del 
12/05/2025 con il quale si è provveduto alla nomina dei responsabili e supplenti delle 
strutture dell’organigramma dell’Unione che conferma i decreti precedenti per ciò che 
concerne la nomina della Dott.ssa Giancarla Cenni ; 

 

- la delibera di Giunta Unione n. 30 del 09/03/2023 con la quale è stato approvato il nuovo 
“Regolamento per l’istituzione e graduazione delle Elevate Qualificazioni nell’Unione e nei 
Comuni aderenti e convenzionati”; 

 

- la delibera di Giunta Unione n. 38 del 15/03/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, di istituzione degli incarichi di Elevate Qualificazioni a decorrere dal 01/04/2023, in 
base alle proposte formulate dal Nucleo di Valutazione in data 14/03/2023, tra cui la struttura 
Servizio Appalti e Acquisti; 

 

- la determina del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 89 
del 30/01/2024 di conferimento dell’incarico di elevata qualificazione per la struttura 
dell’Unione “Servizio Appalti e Acquisti” alla Dott.ssa Giancarla Cenni con decorrenza dal 
01/02/2024 e fino al 31/12/2024; 

 

- la delibera della Giunta dell’Unione n. 42 del 20/03/2025, con la quale sono stati istituiti gli 
incarichi di elevata qualificazione dell’Unione dal 01/04/2025 fino al 31/12/2025; 

 



- la determina del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 327 
del 27/03/2025 di conferimento dell’incarico di elevata qualificazione per la struttura 
dell’Unione “Servizio Appalti e Acquisti” alla Dott.ssa Giancarla Cenni con decorrenza dal 
01/04/2025 e fino al 31/12/2025; 

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto del verbale di gara relativo alla prima seduta pubblica tenutasi in data 
25/07/2025 che del presente atto forma parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di 
legge, dal quale si evince che alla procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento della 
“concessione in uso di porzione di immobile vincolato ai sensi del Dlgs 42/2004 sito a 
Bagnacavallo in Piazza Nuova n.7 e 8”, partecipano n. 2 soggetti che sono stati ammessi 
e le cui offerte sono state acquisite agli atti come di seguito indicato: 
 

• F.D.R. s.r.l. con sede in Piazza della Libertà 40 a Bagnacavallo C.F. 02582430399 
prot. 64432 del 24/07/2025; 

• LA CANTINA DI PIAZZA NUOVA s.n.c. con sede in Piazza Nuova n. 8 a 
Bagnacavallo – C.F. 02324050398 - prot. 64435 del 24/07/2025; 

 
- di nominare, su proposta del Responsabile del Procedimento – Dott. Paolo Cantagalli 
acquisita agli atti con prot. n.64841 del 25/07/2025, la Commissione Giudicatrice per la 
disamina delle offerte tecniche presentate, ai sensi dell’art. 13 del vigente regolamento per 
i contratti, con la seguente composizione: 

• Dott. Paolo Cantagalli- Presidente – Responsabile Area Servizi Generali del Comune 
di Bagnacavallo; 

• Dott.ssa Francesca Benini – Responsabile Area Cultura- Comunicazione – 
Decentramento del Comune di Bagnacavallo; 

• Ing. Giorgia Taroni – Esperto Tecnico del Comune di Bagnacavallo; 
 
di cui si allegano i relativi curricula a far parte integrante e sostanziale del presente atto a 
norma di legge;                                                                                                                              
 
- di dare atto che i commissari hanno dichiarato che non sussistono motivi ostativi alla 
presente nomina, quali l'esistenza di reati o cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 
previsti dall'art. 93 comma 5  del Codice applicato in analogia, come risulta dalla 
documentazione acquisita agli atti; 
 
- di precisare che a nessun membro spetta alcun indennizzo e che pertanto nessun onere 
graverà a carico dell’Ente; 
 
- di dare atto che la presente determinazione: 

• non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria né sul 
patrimonio dell’ente e che pertanto non è richiesto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, in base all’art. 18 del regolamento di 
organizzazione; 

•  di dare atto che la presente determina: 
• viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la voce “Altre Determine” all’interno 

del programma di protocollazione informatica per la pubblicazione sul sito prescritta 
dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, che avviene a cura del Servizio Segreteria; 

• viene pubblicata nel sito dell’Unione “Sezione Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 



• viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 18 del 
regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia 
dell'atto in conformità al Testo Unico degli Enti Locali. 

 
Allegati: 

◦ verbale di gara 
◦ curricula dei componenti della commissione 

 
 
 
Tipo Bilancio Descrizione Soggetto Anno/ 

Numero 
Anno 
Comp 

Importo CIG / CUP Cod. 
Lavoro 

Finanzi
amento 

          

 
 
 
  La Responsabile 
 Giancarla Cenni 
 



UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA
(Provincia di Ravenna)

COMUNE DI BAGNACAVALLO - CONCESSIONE IN USO DI PORZIONE
DI  IMMOBILE  VINCOLATO  AI  SENSI  DEL D.  LGS.  42/2004  SITO  A
BAGNACAVALLO IN PIAZZA NUOVA nn. 7 e 8  

VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA 
VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

L'anno duemilaventicinque, il giorno 25 del mese di luglio alle ore 8:30 nella Sede dell’Unione
dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  in  Lugo,  Sala  Appalti,  la  Dott.ssa  Giancarla  Cenni  -
Responsabile  del  Servizio Appalti  e Acquisti  -  nella sua qualità  di  Presidente della  gara,  alla
presenza continua di  due testimoni  idonei  a  norma di  legge Dott.ssa Maria  Lucia Chierico  e
Dott.ssa Lorenza Minardi, dipendenti dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, procede in
seduta  pubblica  all'apertura  delle  buste  della  gara  in  oggetto  in  ottemperanza  al  vigente
Regolamento per i Contratti.
Sono presenti: Aron Giacomoni di Lugo per la ditta F.D.R. s.r.l;  Anna Luisa Costa di Lugo e
Maurizio Bragonzoni di Lugo per la ditta La Cantina di Piazza Nuova s.n.c.;

PREMESSO

- che con delibera di C.C. n. 37 del 17/06/2025 di Bagnacavallo è stato disposto quanto segue:

• di procedere all’affidamento della concessione in uso di porzione dell’immobile ubicato a
Bagnacavallo in piazza Nuova nn. 7 e 8 di cui all’oggetto, per l’esercizio di attività di
pubblico  esercizio  ad  uso  piccola  ristorazione  con  decorrenza  dal  16/10/2025,  previo
esperimento  di  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  68  del  vigente
Regolamento  dei  Contratti  e  dell'art.  73  lettera  c)  del  R.D.  23/05/1924  n.  827,  con
aggiudicazione in base all'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 13 del
regolamento Comunale dei contratti; 

• di  approvare  i  seguenti  elaborati  che  stabiliscono  le  condizioni  di  svolgimento  della
concessione in oggetto per un periodo anni 9 con decorrenza dal 16/10/2025:  

- le linee di indirizzo;
- schema di contratto;

• di  definire  per  tale  locale  un  canone  annuo  di  concessione da  porsi  a  base  d'asta
determinato, in base alla perizia redatta dall'Area Tecnica del Comune di Bagnacavallo
(prot  8769/2025), in  €  8.631,38 +  IVA di  legge  (per  un  totale  di  €  10.530,28  Iva
compresa);

- che con successiva determina del Comune di Bagnacavallo n. 263 del 20/06/2025 è stata approvata
la  “Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento”  che  stabilisce  le  modalità  di  selezione  del
contraente, con valutazione di un’offerta economica in aumento sul canone posto a base d’asta ed
un’offerta tecnica, consistente nella presentazione di un progetto di conduzione e riqualificazione

1



della gestione, al fine  di valorizzare non solo i locali ma anche la piazza Nuova, il monumento
simbolo di Bagnacavallo;

- che con nota inviata dal Responsabile del Procedimento - Responsabile Area Servizi Generali del
Comune di Bagnacavallo - Segretario comunale Dott. Paolo Cantagalli, pervenuta al prot. n.55788
del  25/06/2025, è stato richiesto al  Servizio Appalti  e Acquisti  dell’Unione dei  Comuni della
Bassa Romagna di procedere all'espletamento della gara per l'affidamento della concessione d’uso
suddetta;

- che con determina n. 792 del 08/07/2025 è stato approvato,  in ottemperanza a quanto previsto
dall’art. 3 del vigente Regolamento dei Contratti,  l’avviso d’asta pubblica, la  relativa istanza di
partecipazione e il modulo per la formulazione dell’offerta economica, allegati al suddetto atto,
per l’affidamento in oggetto mediante  procedura ad evidenza pubblica  ai sensi del combinato
disposto degli artt. 13, 14, 21, 22 e 68 del suddetto Regolamento dei contratti, da esperirsi con il
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo con i  parametri  di  qualità-prezzo individuati  nella  Relazione  della  RUP, con un
canone annuo a base di gara a carico del concessionario pari ad € 8.631,38/anno + IVA di legge al
quale verrà applicato l’aumento percentuale offerto in sede di gara, secondo le modalità previste
nello Schema di Concessione approvato con la citata  delibera di C.C. n. 37 del 17/06/2025 di
Bagnacavallo, nonché nell’avvio d’asta pubblica; 

- che con avviso d’asta prot. n. 60020 del 08/07/2025 è stata indetta per il giorno 25/07/2025 alle
ore 8:30 la prima seduta pubblica per l’affidamento della concessione d’uso in oggetto;

-  che a  norma della  legislazione vigente il  suddetto avviso d’asta  è stato  pubblicato all’Albo
Pretorio e nel sito dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna e del Comune di Bagnacavallo; 

- che le offerte dovevano pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 24/07/2025 alla sede
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Tutto ciò premesso, la Presidente accerta che nei prescritti termini e modalità sono pervenute le
seguenti offerte:

• F.D.R. s.r.l. con sede in Piazza della Libertà 40 a Bagnacavallo C.F. 02582430399 prot.
64432 del 24/07/2025;

• LA CANTINA DI PIAZZA NUOVA s.n.c. con sede in Piazza Nuova n. 8 a Bagnacavallo
– C.F. 02324050398 - prot. 64435 del 24/07/2025;

Successivamente  la  Presidente  procede  all’apertura  delle  buste  “A” ed  alla  verifica  della
“Documentazione Amministrativa” presentata dalle ditte partecipanti.

Dall’esame della documentazione amministrativa delle ditte partecipanti si rileva che tutte le ditte
partecipanti  hanno  presentato  documentazione  amministrativa  regolare,  così  come  stabilito
nell’avviso d’asta e vengono pertanto ammesse alla gara. 

Come stabilito al punto 14 dell’avviso d’asta, in seguito si procede all'apertura delle  buste “B”
contenenti  le offerte tecniche delle  n.  2 ditte  ammesse,  al  fine di  verificarne la presenza e la
rispondenza a quanto richiesto dal bando pubblico.

2

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LORENZA MINARDI, GIANCARLA CENNI, MARIA LUCIA CHIERICO, GIANCARLA CENNI e stampato il giorno 25/07/2025 da Chierico Maria Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Terminate le operazioni la Presidente dà atto che tutte le n. 2 ditte ammesse hanno prodotto offerta
tecnica regolare.

La  Presidente  chiude  pertanto  i  lavori  rinviando  la  procedura  alla  Commissione  tecnica  da
nominarsi con apposito atto su proposta del Responsabile del Procedimento.

La Presidente comunica che una volta nominata, la suddetta Commissione tecnica si riunirà in una
o più sedute riservate per la valutazione delle offerte tecniche ammesse alla gara.

Infine la  Presidente, viste le ditte partecipanti, dichiara di non ricadere nei casi di incompatibilità
né conflitti di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento all'art. 35-bis
del D.Lgs 30.3.2001 n. 165 ed agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 26.4.2013 n. 62;

Di  quanto  sopra  si  è  redatto  il  presente  verbale  che,  previa  lettura  ed  approvazione,  viene
sottoscritto dalla Presidente e dalle testimoni.

LA PRESIDENTE
Dott.ssa Giancarla Cenni 

LE TESTIMONI
Dott.ssa Maria Lucia Chierico

Dott.ssa Lorenza Minardi

3



CURRICULUM
VITAE           

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome PAOLO CANTAGALLI
Dati anagrafici nato a Faenza  (RA) il 28/02/1965

ESPERIENZA LAVORATIVA

• stato di servizio  

• Date (da – a)  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• titolo di studio               

• ulteriori titoli di studio   
e corsi post-laurea         

SEGRETARIO COMUNALE – FASCIA “A” - 

 sono  titolare  della  sede  convenzionata  tra  i  Comuni  di  Russi  e
Bagnacavallo (RA) (Convenzione di classe 2°), dal 01/08/2017, con
incarico  di  Responsabile  dell’Area  Servizi  Generali  nel  Comune di
Bagnacavallo

 sono vicesegretario  dell'Unione  dei Comuni  della  Bassa Romagna,
dal 30/03/2016

 sono stato titolare della sede convenzionata tra i Comuni di Massa
Lombarda e Bagnara di Romagna (RA) (Convenzione di classe 2°), dal
14/09/2009, con incarico di Responsabile del Settore  Amministrativo
in entrambi  i Comuni  (uffici Segreteria; URP / Servizi Demografici)

 sono  stato  titolare  della  sede  convenzionata  tra  i  Comuni  di
Modigliana  e  Tredozio  (FC)  (Convenzione  di  classe  3°),  dal
11/02/2008   al  13/9/09,  con  incarico  di  Direttore  generale   e
Responsabile  di Servizio  presso i due  Comuni

 sono stato   titolare   della  sede  del  Comune  di  Modigliana (FC)
(Comune di  classe 3°),  dal  2/11/06   al  10/2/08,  con  incarico   di
Direttore  generale  e Responsabile  di Servizio

 sono  stato  titolare  della   sede  del  Comune  di Mordano (BO)
(Comune di classe 3°), dal 01/03/1999  al 01/11/2006

 sono stato  titolare  della sede del Comune  di Casola Valsenio (RA)
(Comune di classe 4°), dal 07/09/1995  al 28/02/1999

 sono stato titolare della sede convenzionata dei Comuni di Ricengo e
Casale  Cremasco  Vidolasco  (CR)  (Comuni  di  classe  4°),  dal
16/05/1994  al 06/09/1995

 sono stato  nominato   segretario  comunale,  vincitore  del  concorso
pubblico statale, con D.M. Interni del 14/04/1994

Laurea  in giurisprudenza, conseguita il 13/12/1990  presso l’Università
degli   Studi   di  Bologna,  con  la  votazione   di  108/110.   Tesi  in  diritto
commerciale  :  “La tutela  delle  minoranze  nei  gruppi   di   società”  ,  Prof.
Giuseppe  Mangini

 sono abilitato alla titolarità delle sedi di classe 1° (Comuni con
popolazione fino a 250.000 abitanti), con positivo esito degli esami
finali del corso di specializzazione per Segretari comunali  di Fascia A

Pagina  1 - Curriculum vitae di  
 Paolo Cantagalli       



(Se.FA 2014), tenutosi  nell'anno  2015 presso la sede della Scuola
Superiore  Amministrazione dell'Interno – S.S.A.I.  (esami  svolti  nel
2016)

 sono  abilitato  alla  titolarità  di sedi di classe 2°, con positivo
espletamento   del  corso   di  specializzazione   segretari  comunali
SPE.S  II (giugno/dicembre   2001),  presso  la  Scuola   Superiore
Amministrazione  Locale  (SSPAL), a Frascati  (Roma)

 ho  frequentato il  corso per  segretari  vincitori  di  concorso a
Roma (22/9-22/12/1994),  organizzato  dalla  S.S.P.A.L., con attestato
di  esito  positivo) 

 ho superato  l’esame  da procuratore  legale  (abilitazione  alla
professione  forense)  il 05/12/1994

•corsi di formazione  Anno  accademico   1991/92:   ho   frequentato   il  corso   di
perfezionamento   in  studi  giuridici  del  Dott.   Vito  Zincani,
magistrato  in Bologna. Docente:  Dott. Ugo Di Benedetto, magistrato

principali corsi frequentati:
 seminario “nuovo  codice  appalti “ (giugno 2016)
 corso di specializzazione  per  Segretari  comunali  Fascia A Se.FA

2014  (febbraio- ottobre 2015);
 corso “Formazione  sulla  digitalizzazione”  (novembre  2013);
 corso  “I   new  media   nella   Pubblica   Amministrazione”

(novembre  2013);
 corso  “Dal  learning  all’action  learning.  Per  saldare

l’apprendimento  con  la  realtà” (maggio/giungo  2011),  tenuto
dall'azienda  PRAXI a Bagnacavallo (RA);

 corso “La partecipazione dei cittadini. Teorie e metodologie”,
organizzato  dall’Unione  dei  comuni  della  Bassa  Romagna
(marzo/aprile 2011);

 corso  “Problem  solving” (giugno   2010),  tenuto   dall'azienda
PRAXI a Bagnacavallo (RA);

 corso “  I  lavori  a scomputo  degli  oneri  di urbanizzazione
alla  luce del  Codice  dei  contratti   pubblici”  (febbraio  2009),
presso la scuola di formazione  FORMEL, a Bologna

 corso “ I modelli  di gestione  dei servizi  sociali”,  ANCI Emilia
Romagna – Bologna, ottobre  2007

 corso “ Finanziamenti  europei  2007/2013: fondi strutturali e
finanziamenti diretti”,  (giugno 2007) ,  presso la società  Futura
Europa  spa, a Milano

 corso  “  Il  governo   del  territorio:   i  nuovi  strumenti   di
pianificazione  ”  (marzo  2007),   presso  la  la  Scuola   Superiore
Amministrazione  Locale  (SSPAL), a Bologna

 corso  “La  progettazione   e  la  gestione  dei  processi  di
esternalizzazione dei servizi pubblici” (ottobre 2006), presso la
la Scuola Superiore Amministrazione Locale (SSPAL), a Bologna

 corso  “Nuovo  Codice  Appalti”  (giugno/luglio  2006),  presso  la
Scuola Superiore Amministrazione  Locale (SSPAL), a Bologna

 corso “Evoluzione e gestione dei sistemi informativi nella P.A.”
(aprile 2006), presso la Scuola  Superiore  Amministrazione  Locale
(SSPAL), a Bologna

 corso “Word e excel avanzati” (febbraio/aprile 2006), organizzato
dal Comune di Mordano

 corso “La gestione degli acquisti” (gennaio/febbraio 2006), presso
l’Ente di formazione  ECAP, a Imola

 corso  “Innovazione  amministrativa “  (ottobre/novembre  2005),
presso la Scuola Superiore  Amministrazione  Locale  (SSPAL), a Forlì

Pagina  2 - Curriculum vitae di  
 Paolo Cantagalli       

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANCARLA CENNI e stampato il giorno 25/07/2025 da Chierico Maria Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 corso  “Il  bilancio  sociale”  (febbraio  2004),  presso  la  Scuola
Superiore Amministrazione  Locale  (SSPAL), a Bologna 

 corso  “Il  governo del  cambiamento “  (giugno/novembre 2004),
presso  la  Scuola  Superiore   Amministrazione   Locale   (SSPAL),  a
Bologna 

 seminario “La riforma  dei  servizi sociali” (maggio 2003), presso
la Scuola Superiore  Amministrazione  Locale  (SSPAL), a Bologna

 corso   di  specializzazione  per  Segretari   comunali   SPE.S.  II
(giugno / dicembre 2001);

 corso  “Controllo   di  gestione”  (maggio  1999),  presso  presso
l’Associazione Nazionale  Comuni  Italiani  (ANCI), a Bologna

 corso  “  Condivisione  della  rete  informatica,  Internet,  posta
elettronica” (2 gennaio/febbraio 1999),  organizzato  dal  Comune
di Casola  Valsenio (RA)

 corso  “  Contabilità  e  Finanza  ”  (novembre  1998),  presso
l’Associazione Nazionale Comuni  Italiani  (ANCI), a Bologna

 corso  “La  comunicazione  negli  enti  locali”  (dicembre  1997),
presso la  Scuola  Superiore   del   Ministero   dell’Interno   (SSAI),  a
Roma

 corso “Nuovo  ordinamento  finanziario  e PEG –d.lgs. 77/1995
“  (giugno/  settembre  1997),  presso  l’Ente  di  Formazione
Professionale  della Provincia di Ravenna  (CPFP) ,  a Bagnacavallo
(RA)

 corso  “  L’utilizzazione  del  sistema  operativo  Windows  ”
(gennaio/febbraio  1996),  organizzato   dal   Comune   di   Casola
Valsenio (RA)

 corso “  La disciplina degli appalti pubblici  ” (novembre 1995),
presso la Scuola Superiore  del Ministero  dell’Interno  (SSAI), a Roma

 corso di formazione  per  segretari  comunali di prima nomina
(settembre/dicembre 1994), presso la Scuola Superiore del Ministero
dell’Interno (SSAI), a Roma

 seminari   in  materia  di:  “regolamento  uffici  e  servizi  “,
“regolamento  procedimento   amministrativo”, “lavori   e
servizi  pubblici”, “assicurazioni   negli  enti  locali”, “T.U.
documentazione    amministrativa”,  “anticorruzione   e
legalità”, “gestione  della  complessità”, “riforma P.A.”

INCARICHI ED ESPERIENZE

SIGNIFICATIVE              

• Incarichi   speciali   ed
esperienze significative 
negli enti di titolarità     

• Incarichi   speciali   ed
esperienze significative 
in enti pubblici diversi   
da quello di titolarità     

presso i Comuni di Modigliana  e Tredozio  sono  stato: 
 Direttore  Generale
 Responsabile  dell’Area  Amministrativa  , che comprendeva  gli

uffici:
 Segreteria
 SUAP - Commercio
 Servizi  Socio – assistenziali
 Casa Protetta  
 Servizi scolastici  - Asilo nido
 Cultura – Sport – Tempo  libero
 Biblioteca  - Museo  - Pinacoteca

Presso altri Enti:
 dal 2010  faccio parte  del Servizio  Controllo  Strategico  e

di  Gestione   dell'Unione   dei  Comuni   della   Bassa
Romagna

 ho  svolto  interventi  formativi in  materia  di  “Procedimento

Pagina  3 - Curriculum vitae di  
 Paolo Cantagalli       



Amministrativo”  e “Accesso agli atti” nell'ambito  delle Giornate
della Trasparenza  dell'Unione dei Comuni  della  Bassa Romagna
(2012, 2015, 2017 )

 sono stato componente del gruppo di lavoro di alcuni  progetti
gestionali ed organizzativi dell'Unione della Bassa Romagna
(“Change management”, “Business  Intelligence  per  il controllo
di gestione”,  “Governance”)

 sono  stato incaricato   per  l’implementazione  (definizione
sistema  di controllo di gestione, unificazione istituti giuridici di
gestione  del  personale,  definizione  regolamento  Corpo  Unico,
unificazione  dei  regolamenti  di  competenza  della  Polizia
municipale)  del  Corpo  Unico  di  Polizia  Municipale
dell’Associazione Intercomunale  Cinque  Castelli dei Comuni di
Castel S.Pietro Terme, Medicina, Dozza, Mordano  e Castel Guelfo

 sono stato componente  del gruppo  di progetto  per  la
realizzazione  del  Corpo  Unico  di  Polizia  Municipale
dell’Associazione Intercomunale  Cinque  Castelli 

 sono stato componente  di commissioni  di  gara  di appalti  di
lavori  e di servizi

 sono  stato  componente   di commissioni  di  concorso  per
l'assunzione di dipendenti pubblici

 ho  ricevuto   incarichi  di  sostituzione   a  scavalco  come
segretario  comunale   in  diversi   Comuni   delle   Province   di
Ravenna,  Bologna  e Forlì - Cesena

MADRE LINGUA ITALIANO                                                           

ALTRE LINGUE

INGLESE                                                           
• Capacità  di lettura        scolastico
• Capacità  di scrittura     scolastico
• Capacità  di espressione

orale                              
scolastico

FRANCESE                                                           
• Capacità  di lettura        scolastico
• Capacità  di scrittura     scolastico
• Capacità  di espressione

orale                              
scolastico

CAPACITÀ E COMPETENZE    
RELAZIONALI E ORGANIZZATIVE

Vivere  e  lavorare  con  altre
persone, occupando  posti in cui
la comunicazione  è importante
e in situazioni in cui è essenziale
lavorare  in  squadra  (ad  es.
cultura  e sport), ecc.

Coordinamento   di  professionalità   diverse,   lavoro   di  equipe   e
comunicazione  integrata,  organizzazione  di realtà  complesse,  definizione
di progetti  di organizzazione / riorganizzazione

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE

Con  computer,  attrezzature
specifiche, macchinari, ecc

Uso dei principali  programmi  di office:  word,  excel,  power point
Uso corrente  dei  software  gestionali  in uso presso  i Comuni  nei quali  
lavoro

PATENTE O PATENTI Sono in possesso  della patente  di tipo B

Pagina  4 - Curriculum vitae di  
 Paolo Cantagalli       



Curriculum Vitae
Europass

Informazioni personali

Nome / Cognome Francesca Benini 

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita 30/05/1978

Settore professionale Cultura / Comunicazione pubblica / Partecipazione

Esperienza professionale

Data 12/2018 ˃ 
Lavoro o posizione ricoperti Istruttore Direttivo Culturale Cat. D/1

Capo Ufficio Cultura, Comunicazione e Partecipazione

Principali attività e responsabilità Alle attività già previste si aggiungono, in qualità di Capo Ufficio, quelle di cura generale delle attività 
assegnate alla struttura e quelle delegate dal Responsabile di Area. Si assume inoltre la 
responsabilità della gestione della Segreteria del Sindaco, cura dei rapporti con i cittadini e le altre 
Istituzioni, supporto nelle attività della Giunta.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Bagnacavallo
Piazza della Libertà 12 – 48012 Bagnacavallo RA

Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione

Data 4/2017 – 11/2018

Lavoro o posizione ricoperti Istruttore Amministrativo Cat. C/1
Settore Comunicazione ed Eventi – Ufficio Decentramento e Partecipazione

Principali attività e responsabilità Progettazione, organizzazione e gestione eventi Ufficio Cultura, con particolare riferimento alla Festa 
di San Michele; referente nei rapporti con le associazioni Bagnacavallo fa Centro, Consorzio il 
Bagnacavallo e Pro Loco e supporto nella realizzazione di eventi previsti nelle relative convenzioni; 
più in generale rapporto con le associazioni di volontariato iscritte all’albo; coordinamento e 
facilitazione delle attività di informazione e coinvolgimento dei cittadini e dei progetti di partecipazione;
Gestione rapporti con i Consigli di Zona; Gestione dei patti di collaborazione sperimentali nell’ambito 
del progetto “Più per Bagnacavallo”; Comunicazione interna ed esterna

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Bagnacavallo
Piazza della Libertà 12 – 48012 Bagnacavallo RA

Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione

Data 12/2007 – 3/2017

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore professionale addetto alla registrazione dati cat. B3
Servizio Decentramento e Partecipazione – Comunicazione e Urp

Principali attività e responsabilità Gestione rapporti con i Consigli di Zona, Comunicazione interna ed esterna e relazioni col pubblico, 
Supporto organizzativo ai percorsi partecipativi “Qui c'entro” anni 2011-2012-2013, Progettazione e 
facilitazione di percorsi di condivisione con la cittadinanza: “Libertà è partecipazione” (anno 2009), 
“Via Toscanini: Lavori in corso” (anno 2012) e “Viale Dante: lavoriamoci!” (anno 2013); progettazione, 
coordinamento e facilitazione del progetto partecipato “Lamone Bene Comune” finanziato dal Bando 
2013 della LR 3/2010; progettazione, coordinamento e facilitazione del progetto partecipato “Più per 
Bagnacavallo” finanziato dal Bando 2016 della LR 3/2010

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Bagnacavallo
Piazza della Libertà 12 – 48012 Bagnacavallo RA

Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione

Pagina 1 / 2 - Curriculum vitae di 
Francesca Benini 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europee, 2003 20060628



Data 09/2006 - 11/2007 

Lavoro o posizione ricoperti Giornalista, addetto stampa

Principali attività e responsabilità Gestione Ufficio stampa del Comune di Russi, lavoro di redazione presso il settimanale "Il Piccolo"

Nome e indirizzo del datore di lavoro Cooperativa Prima Pagina, Cesena

Tipo di attività o settore Attività giornalistica

Data 09/2004 - 08/2006 

Lavoro o posizione ricoperti Redattore

Principali attività e responsabilità Correzione bozze, rapporti con gli autori e la tipografia, selezione iconografica, traduzioni da inglese e
spagnolo, ricerca e progettazione editoriale

Nome e indirizzo del datore di lavoro Casa Editrice EMI, Bologna

Tipo di attività o settore Settore editoriale

Data 05/2004 - 08/2004 

Lavoro o posizione ricoperti Commessa

Principali attività e responsabilità Gestione del punto vendita, ordini, vendite

Nome e indirizzo del datore di lavoro Libreria Mondadori, Faenza

Tipo di attività o settore Settore commerciale

Data 01/2003 - 08/2006 

Lavoro o posizione ricoperti Giornalista pubblicista collaboratore occasionale

Principali attività e responsabilità Produzione di articoli giornalistici e attività di redazione

Nome e indirizzo del datore di lavoro Cooperativa Prima Pagina, Cesena

Tipo di attività o settore Attività giornalistica

Istruzione

Data 09/1997 - 03/2004 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Scienze della Comunicazione, votazione 106/110

Principali tematiche/competenza
professionali possedute

Tecniche e tecnologie della comunicazione, sociologia della comunicazione e dei processi culturali, 
editing e composizione testi, gestione e organizzazione dell'impresa editoriale.
Esperienza Erasmus presso l’Universitat Autonoma de Barcelona anno 2000-2001

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Alma Mater Studiorum, Università di Bologna, facoltà di Lettere e Filosofia

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

Laurea specialistica, vecchio ordinamento

Data 09/1992 - 07/1997 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di maturità classica, votazione 60/60

Principali tematiche/competenza
professionali possedute

Lingua e letteratura greca, latina e italiana, storia e filosofia, storia dell'arte, matematica e fisica, lingua
straniera (inglese)

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Liceo Ginnasio "Trisi e Graziani" Lugo

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

Diploma di scuola secondaria superiore

Formazione professionale

Data

Titolo della qualifica rilasciata

14-15/06/2018

Attestato di frequenza
Pagina 2 / 2 - Curriculum vitae di 

Francesca Benini 
Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europee, 2003 20060628

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANCARLA CENNI e stampato il giorno 25/07/2025 da Chierico Maria Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

 Corso base “Rigenerazione urbana e beni comuni”: principi dell’amministrazione condivisa, potenzialità 
imprenditoriali dei beni comuni, casi studio

 Scuola Italiana dei Beni Comuni (SIBEC) promossa da Euricse (European Research Institute on 
Cooperative and Social Enterprises), Labsus (Laboratorio per la sussidiarietà) e Università degli Studi di 
Trento

Data

Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

12/05/14

Attestato di partecipazione

Corso in house “Fare progettazione partecipata”: motivazioni, costruzione e approcci per una 
progettazione partecipata

Scuola Superiore di Facilitazione – Milano - Docente: Gerardo De Luzenberger

Data

Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

12/09/2014

Attestato di partecipazione

Workshop di formazione degli operatori ecomuseali “Paesaggi d’acque, cultura alimentare e artigiana.
Pratiche comunitarie a confronto.

Gal Delta 2000

Data

Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

3-4/04/2014

Attestato di partecipazione

Corso “Progettazione partecipata: percorsi e tecniche”, competenze acquisite di progettazione 
partecipata e delle principali tecniche (GOPP, Future Search Conference, EASW, Appreciative 
Inquiry, World Cafè, OST

Scuola Superiore di Facilitazione – Milano - Docente: Gerardo De Luzenberger

Data

Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

26-28/02/2014

Attestato di partecipazione

Corso “open Space Technology”, competenze acquisite per la progettazione, organizzazione e 
facilitazione di un OST

Scuola Superiore di Facilitazione – Milano - Docente: Gerardo De Luzenberger

Data

Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

29/10/20136

Attestato di presenza

Corso formativo “I new media nella pubblica amministrazione”

Unione dei Comuni della Bassa Romagna

Data

Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

03-04/2011

Attestato di partecipazione

Seminario su “La partecipazione dei cittadini: teorie e metodologie”: ruolo del facilitatore, l'Open 
Space Technology, La progettazione, implementazione e valutazione. La legge regionale sulla 
partecipazione dell'Emilia-Romagna n. 3/2010

Unione dei Comuni della Bassa Romagna

Capacità e competenze
personali

Pagina 3 / 2 - Curriculum vitae di 
Francesca Benini 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europee, 2003 20060628



Madrelingua Italiano

Altre lingue

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Spagnolo / Castigliano C2 Utente avanzato C1 Utente avanzato C1 Utente avanzato B2 Utente autonomo B1 Utente autonomo 

Inglese B1 Utente autonomo B2 Utente autonomo B2 Utente autonomo B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo 
(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

Capacità e competenze sociali Capacità di lavorare in gruppo e di interagire con diverse figure professionali e in ambiti non 
strettamente di competenza maturata nell'attività di editor e giornalista. Buona capacità di relazione e 
comunicazione sia nel gruppo di lavoro sia con il pubblico maturata in ambito professionale e in 
attività di volontariato. Buona capacità di adeguamento a situazioni interculturali.

Capacità e competenze organizzative Capacità di organizzare autonomamente il lavoro, di gestire situazioni complesse, di far fronte a 
periodi di lavoro intenso legati a scadenze particolari

Capacità e competenze tecniche Editing (correzione bozze e gestione grafica) e produzione di testi.
Programmazione e gestione attività di comunicazione complessa e multimediale, social media 
management.
Progettazione, gestione e facilitazione di processi partecipativi.

Capacità e competenze informatiche Conoscenza degli applicativi Microsoft e Mac e del pacchetto Office, conoscenza base delle 
applicazioni grafiche. Buona capacità di navigare in Internet e di utilizzo dei principali social network

Altre capacità e competenze Iscritta all'Albo dei giornalisti pubblicisti da marzo 2005

Patente Automobilistica (patente B)
Russi, 18 maggio 2021

Pagina 4 / 2 - Curriculum vitae di 
Francesca Benini 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu
© Comunità europee, 2003 20060628

file:///d:/ootmp5/ECV-69833.odt/%3F%3F%3Fit./preview/LinkToGridTable%3F%3F%3F/it




COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIANCARLA CENNI e stampato il giorno 25/07/2025 da Chierico Maria Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


